海 口 市 人 民 政 府 办 公 室

 海政务公开〔2021〕1 号

海口市人民政府办公室关于 2020 年
第四季度政府网站和政务新媒体检查情况的通报

各区人民政府，市政府直属各单位：

为进一步加强全市政府网站与政务新媒体建设和管理，根据

《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指

标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19 号）)

和《海南省政府网站管理办法》的要求，我办组织开展了 2020

年第四季度全市政府网站与政务新媒体检查工作。现将有关情况

通报如下：

一、总体情况

2020 年 12 月 1 日至 22 日，我办对全市正常运行的 38 个政

府网站和 58 个政务新媒体进行了检查。

（一）海口市政府门户网站的责任栏目和政府信息公开目录

检查情况。发现 33 个责任栏目存在更新问题，问题突出的单位

有 2个；发现 8个单位的政府信息公开目录存在 10 个更新问题，

问题突出的单位有 1个。

（二）37 个政府网站（除海口市政府门户网站外）检查情

 — 2 —

况。共发现问题 254 个，问题突出的政府网站 3个，检查合格率

为 91.9％。

（三）58 个政务新媒体检查情况。发现 3 个政务新媒体存

在突出问题，检查合格率为 94.8％。

二、突出问题

（一）部分市政府门户网站责任栏目和政府信息公开目录更

新不及时。市政府门户网站责任栏目的更新问题主要集中在共同

维护的责任栏目和动态类栏目，部门共同维护责任栏目今年仅有

少部分单位更新，有些栏目甚至没有单位更新，部分动态类栏目

未满足 2 周更新的要求；政府信息公开目录中个别单位业务工

作、人事信息栏目超过 1年未更新。

（二）个别政府网站保障不到位。“海口市琼山区人民政府”

“海口市水务局”“海口综合保税区”网站多个栏目更新不及时，

网站未做好政策和解读的站内互相关联，栏目页源代码中存在必

选标签值为空的情况。

（三）个别政务新媒体运营管理不规范。“海口市湿地保护

管理中心”“海口平安高校”“海口市秀英区永兴镇”等微信公

众号未提供有效互动功能，且存在更新不及时，未发布政策文件、

政策解读、回应关切类政务信息等问题。

（四）个别政府网站和政务新媒体存在严重表述错误。例如：

“中华人民共和国”表述为“中国人民共和国”；“习近平新时

代中国特色社会主义思想”表述为“习近平总书记新时代中国特

 — 3 —

色社会主义思想”；“《中国共产党章程》”表述为“《中国共

产党党章》”；“扫黑除恶”表述为“扫黑险恶”；“权责清单”

表述为“权贵清单”等。

三、下步工作要求

（一）增强政治意识，健全信息发布机制。各区各部门要始

终坚持把政治建设放在政府网站和政务新媒体工作的首要位置，

全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

在政府网站和政务新媒体建设中坚持正能量导向。各区各部门要

建立完善信息发布制度，规范信息发布流程，加强内容审核，严

格执行保密制度以及国家相关法律法规，确保发布的信息合法、

完整、准确，杜绝严重文字表述错误，绝不允许虚假谣言等有害

信息上网。

（二）精简政务新媒体，减轻“指尖上的负担”。各区各部

门要实施媒体融合战略，着力做强做精，对本系统本部门的政务

新媒体（APP、微信公众号、抖音号、今日头条号、知乎号等）

进行梳理，应及时关停注销功能相近、用户关注度低和利用率低、

无力维护的政务新媒体。

（三）强化政务公开，加大政策解读力度。各区各部门要对

本部门起草的政策性文件进行全面梳理，凡是没有解读材料的文

件，应及时起草解读材料，并运用数字化、图解、音频视频等多

种方式进行解读，提升解读质量和效果。同时，要积极利用政府

 — 4 —

网站、政务新媒体、新闻媒体等各类传播渠道发布解读信息，扩

大信息受众面。下一步，我办将把政策性文件的解读工作纳入政

府网站和政务新媒体季度检查重点。

（四）做好政府信息公开工作年度报告和政府网站工作年度

报表公开工作。各区各部门要从政府信息公开的角度对本机关工

作进行系统梳理，严格按照工作要求和时间节点组织编制好2020

年信息公开年报和网站年度报表，切实做好年度报告和年度报表

的公布、提交等相关工作。

对此次检查中的存在问题，相关单位要高度重视，立即采取

有力措施进行整改，并于 2021 年 1 月 22 日前将整改情况报送我

办，我办将对整改情况进行复核。

附件：1.抽查发现海口市政府门户网站责任栏目和信息公

开目录存在突出问题的单位名单

2.抽查发现存在突出问题的政府网站名单

3.抽查发现存在突出问题的政务新媒体名单

海口市人民政府办公室

2021 年 1 月 8 日

（此件主动公开）

附件 1

抽查发现海口市政府门户网站责任栏目和信息公开目录存在突出问题的单位名单

序号

责任部门

存在突出问题

1 市公安局 市政府门户网站多个责任栏目未及时更新；信息公开目录两个栏目未及时更新

2 市交通港航局 市政府门户网站多个责任栏目长期未更新

注：抽查采样时间为 2020 年 12 月 21 至 24 日

附件 2

抽查发现存在突出问题的政府网站名单

序号 网站标识码 区/部门 网站名称 首页网址 存在的突出问题

1

4601070001

市琼山区

海口市琼山区
人民政府

http://qsqzf.hai
kou.gov.cn/

多个动态要闻类栏目更新不及时，征集调查栏目更新不及
时，网站未做好政策和解读的站内互相关联，栏目页源代
码中标签ColumnDescription值和标签ColumnType值存在
为空的情况

2

4601000025

市水务局

海口市水务局

http://swj.haiko
u.gov.cn/

网站水务之窗栏目和领导活动栏目长期未更新，网站栏目
页源代码中标签 ColumnType 值存在为空的情况，征集调查
结果与其征集调查活动未做好站内互相关联

3

4601000005

海口综合保税区管

委会
海口综合保税区

http://ftz.haiko
u.gov.cn/

网站首页媒体报道栏目长期未更新，网站未做好政策和解
读的站内互相关联，征集调查结果与其征集调查活动未做
好站内互相关联，网站内容页源代码中央未设置内容页必
选标签

注：抽查采样时间为 2020 年 12 月 1 至 17 日

附件 3

抽查发现存在突出问题的政务新媒体名单

序号 开设主体 新媒体类型 新媒体名称 存在的突出问题

1

市湿地保护管理中心

微信公众号

海口市湿地保护管理中

心

未提供有效互动功能；新闻动态类栏目超两周未
更新；未发布政策文件、政策解读、回应关切类
政务信息；未在本部门政府网站设置本部门政务
微信端口

2

市公安局美兰分局高校

区派出所

微信公众号

海口平安高校

在公开认证信息中，主办单位名称与本单位不
符；未发布政策文件、政策解读、回应关切类政
务信息；未提供有效互动功能

3

秀英区永兴镇人民政府

微信公众号

海口市秀英区永兴镇

内容更新不及时；未发布政策文件、政策解读、
回应关切类政务信息；未提供有效互动功能

注：抽查采样时间为 2020 年 12 月 22—28 日